

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Dự án 6 “ bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” - Mã CTMT 10516 - thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quỳ Hợp năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 1684/HĐBVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 17/6/2025 của HĐND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp; Quyết định số 3764/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp; Thông báo số 567/TB-STC ngày 05/12/2025 của Sở Tài chính tỉnh Nghệ An về việc bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán đầu năm 2025; Quyết định số 922/QĐ -UBND của UBND tỉnh Nghệ An ngày 23 /3/2026 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương kéo dài sang năm 2026 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các cơ quan đơn vị địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp; Nghị quyết số 111/NQ- HĐND ngày 16/12/2025 của HĐND xã Quỳ Hợp Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023, 2024, 2025.

UBND xã Quỳnh Hợp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” Mã CTMT 10516 - thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quỳnh Hợp năm 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống; Bồi dưỡng, đào tạo truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số cho tầng lớp kế cận.
- Hỗ trợ các Đội văn nghệ truyền thống tại các xóm, bản để đáp ứng nhu cầu tập luyện và biểu diễn; gắn kết giữa phát triển kinh tế và phát triển văn hóa xã hội trên địa bàn xã.
- Xây dựng ý thức, trách nhiệm của người dân tộc thiểu số, nhất là thế hệ trẻ trong công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số.

### **2. YÊU CẦU**

- Các hoạt động đề ra phải bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.
- Gắn công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số với quảng bá tiềm năng thu hút phát triển du lịch của xã Quỳnh Hợp.

## **II. NGUỒN VỐN ĐƯỢC CẤP: 283.000.000đ**

1. Nguồn cấp theo Quyết định số 3764/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp; Thông báo số 567/TB-STC ngày 05/12/2025 của Sở Tài chính tỉnh Nghệ An về việc bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán đầu năm 2025 là: **210.000.000đ ( Hai trăm mười triệu đồng chẵn.)**

2. Nguồn cấp theo Quyết định số 922/QĐ -UBND của UBND tỉnh Nghệ An ngày 23 /3/2026 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương kéo dài sang năm 2026 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các cơ quan đơn vị địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp là: **73.000.000 ( Bảy mươi ba triệu đồng chẵn).**

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận (Theo Mục 3, Điều 32, Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025).**

**a. Đối tượng hỗ trợ:** nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số ( 02 Nghệ nhân: NNUYT Sầm Văn Bình xóm Yên Luôm và NNUYT Trương Sông Hương xóm Sơn Tiến)

**b. Định mức hỗ trợ:** Tổng kinh phí hỗ trợ 83.000.000đ. Cụ thể: hỗ trợ nghệ

nhân ưu tú 800.000đ/ngày/người; Chi thù lao cho nghệ nhân, người thực hành, tham gia hướng dẫn tập huấn, truyền dạy: 300.000đ/người/buổi.

**2. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các xóm, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.** ( Theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 1684/HĐBVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.

**a. Đối tượng hỗ trợ:**

Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm, bản trên địa bàn xã. Cụ thể: Câu lạc bộ (CLB) dân ca, dân vũ các dân tộc huyện Quỳnh Hợp; CLB Văn hóa dân gian Dân tộc Thái Bản Cúng; CLB Văn hóa dân gian Dân tộc Thổ xã Thọ Hợp; CLB Dân ca Dân tộc Thái xã Châu Quang”.

**b. Nội dung hỗ trợ:** Mua sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

**c. Định mức hỗ trợ:** 50 triệu đồng/đội.

**d. Số lượng hỗ trợ:** 04 đội

**e. Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa – Xã hội

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn cấp theo Quyết định số 3764/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp; Quyết định số 922/QĐ - UBND của UBND tỉnh Nghệ An ngày 23 /3/2026 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương kéo dài sang năm 2026 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các cơ quan đơn vị địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch. Cụ thể:

- Tham mưu mở các lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tham mưu khảo sát, lựa chọn 04 đội văn nghệ truyền thống tiêu biểu được thành lập tại các xóm, bản, để hỗ trợ mua sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức qua phong Kinh tế thẩm định trình UBND xã phê duyệt.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về UBND xã và Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch; Sở Dân tộc và Tôn giáo đồng thời thực hiện việc thanh quyết toán các nội dung thực hiện theo đúng quy định.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội in, gửi giấy mời đại biểu tham dự các hoạt động như Khia giảng và Bế giảng lớp truyền dạy; Lễ giao nhận hỗ trợ cho đội văn nghệ truyền thống.

## **3. Phòng Kinh tế**

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tại Kế hoạch.

## **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã**

Cử phóng viên dự đưa tin phản ánh các hoạt động diễn ra, kịp thời thông tin quảng bá rộng rãi đến Nhân dân biết và hưởng ứng.

## **5. BCS các xóm, bản**

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong việc khảo sát học viên và mở các Lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch khi có yêu cầu. Lựa chọn gửi danh sách các hạt nhân văn hóa, văn nghệ dân gian tham dự các lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số năm 2026 theo Kế hoạch (*Số lượng học viên của từng xóm, bản sẽ có thông báo sau*).

- Đối với các xóm, bản được hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống. Xây dựng phương án quản lý tài sản; có trách nhiệm lưu giữ, bảo quản trang phục, đạo cụ và các thiết bị không để thất thoát. Duy trì tập luyện: Đảm bảo đội văn nghệ hoạt động thường xuyên, không chỉ phục vụ bà con mà còn gắn với việc phát triển du lịch và các hoạt động văn hoá tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” - Mã CTMT 10516 thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quý Hợp năm 2026. Đề nghị các phòng, đơn vị, Ban cán sự các xóm, bản căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Sở VH, TT&DL (b/c);
- Sở DT& TG;
- Thường trực Đảng uỷ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- BCS các xóm, bản;
- Lưu: VT, VH- XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Thị Giang**